
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

GESTIONE NUOVA FARMACIA COMUNALE. AFFIDAMENTO 
INCARICO ALLA DITTA CON.SER S.R.L. DI IMOLA PER LA 
REDAZIONE DEL PROGETTO ECONOMICO FINANZIARIO, DEL 
REGOLAMENTO DI GESTIONE E PER LA INDIVIDUAZIONE E 
COSTITUZIONE DEL SOGGETTO GESTORE AI SENSI 
DELL'ART. 4 DELLA L.R. 12/1984.

Settore Amministrativo

 Garau Donatella

 1161 

06/12/2011

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
 
Vista la delibera di C.C. n. 14   del 19.04.2011 con la quale si è provveduto ad approvare il  Bilancio 

di Previsione ed i suoi allegati per l’esercizio 2011; 
 
Visto  il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

 
Visto il Decreto Sindacale n 31 del 31.12.2009 di conferimento dell’incarico di posizione 

organizzativa relativa al settore Amministrativo; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 05.1.2011 di assegnazione provvisoria delle 

risorse per l’anno 2011; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 146  del 2.12.2011 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione e del Piano degli obiettivi per l’anno 2011; 
 
Vista la L.R. n. 12 del 27.4.1984; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale in data 30 luglio 2010, n. 118 con la quale era stata 
approvata la proposta di revisione della Pianta Organica delle farmacie, relativa alla nuova determinazione 
territoriale delle due nuove sedi farmaceutiche previste  per il Comune di Decimomannu; 

 
VISTA la determinazione n.1341 del 31 dicembre 2011 del Direttore del Servizio Assessorato 

all’Igiene e Sanità e dell’Assistenza sociale della Regione Autonoma della Sardegna con la quale è stata 
approvata la revisione della Pianta organica delle farmacie della Provincia di Cagliari; 

 
RILEVATO che nella predetta determinazione n.1341 del 31 dicembre 2010 la pianta organica delle 

sedi farmaceutiche del Comune di Decimomannu risulta così composta: 
COMUNE DI DECIMOMANNU (ab. 7756): 
- Sedi previste ex art.1 legge n. 475/68 e s.m.i.: n. 2;  
- Sedi istituite ex art.1 legge n. 475/68 e s.m.i.: n. 2;  
- Sedi di nuova istituzione ex art. 1 legge 475/68 e s.m.i.: n. 1. 
 
Sede n. 1 - Territorio comunale compreso nella seguente perimetrazione: il limite territoriale con i 

Comuni di Assemini, Uta, Villaspeciosa, Decimoputzu, Villasor e le strade del centro urbano: (Via Nazionale, 
Viale Italia, Via Eleonora d’Arborea, Via Vittorio Emanuele). 

 
Sede n. 2 - (nuova istituzione). Territorio comunale compreso nella seguente perimetrazione: le 

strade del centro urbano: (Via Nazionale, Viale Italia, Via  Eleonora d’Arborea, Via Vittorio Emanuele) ed il 
limite territoriale con i Comuni di San Sperate e Assemini.  

 
VISTA la determinazione n. 358 del 3 maggio 2011 del Direttore del competente Servizio 

dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza sociale della Regione Autonoma della Sardegna con 
la quale si è provveduto alla ricognizione delle sedi farmaceutiche vacanti e di nuova istituzione nella 
Provincia di Cagliari ed è stata individuata nell’ambito territoriale del Comune di Decimomannu la sede 
farmaceutica n. 2 quale sede di nuova istituzione; 

 
RILEVATO altresì che l’art. 9 della L. 475/68 e s.m.i. consente al Comune di esercitare il diritto di 

prelazione su tale sede di nuova istituzione;  

 
VISTA la comunicazione inviata dall’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza sociale della 

Regione Autonoma della Sardegna prot. 11038 del 4 maggio 2011, pervenuta al comune il 10 maggio 2011 
( prot. n. 5271 dell’ 11 maggio 2011), con la quale si invita il Comune di Decimomannu, entro il termine 
perentorio di n. 60 giorni decorrenti dalla data di ricezione della comunicazione medesima a pena di 
decadenza, ad esercitare il diritto di prelazione sulla sede farmaceutica di nuova istituzione (sede n. 2)  
secondo le modalità previste dall’art.10 della Legge n.475 del 02.04.1968 e dall’art.4 della Legge Regionale 
27.4. 84,  n. 12; 

 
VISTE le deliberazioni della Giunta comunale n. 85 in data 10 giugno 2011 e del  Consiglio  

Comunale n. 17 in data 21 giugno 2011 con le quali è stato deliberato: 



• di esercitare il diritto di prelazione sulla sede farmaceutica n. 2 di nuova istituzione, 
prevista nell’ambito territoriale del Comune di Decimomannu, secondo le modalità previste dall’art.10 
della Legge n.475 del 2 aprile 1968 e s.m.i. e dall’art.4 della L. R. n.12/84; 

• di rinviare a successivo atto la definizione delle modalità di gestione della nuova 
farmacia comunale demandando ai competenti organi gli adempimenti funzionali al conseguimento 
dell’autorizzazione all’apertura e all’esercizio della farmacia prelazionata; 

 
RILEVATO che con nota prot. n. 7979 del 7.7.2011 le predette deliberazioni sono state inviate alla 

RAS- Assessorato Regionale Igiene e Sanità  come risulta da ricevuta dalla RAS medesima in data 7 luglio 
2011, in atti; 

 
VISTO l’art.4 (diritto di prelazione) della Legge Regionale 27.4. 84,  n. 12 il quale stabilisce che 

“ nel caso di assunzione della gestione di una farmacia secondo quanto previsto dall’articolo 10, terzo 
comma, della legge 2 aprile 1968, n. 475, l’Amministrazione comunale deve, entro il termine perentorio 
di sei mesi dall’approvazione della relativa deliberazione da parte dell’organo di controllo, deliberare il 
progetto di massima tecnico - finanziario di cui al R.D. 15 ottobre 1925, n. 2578, ed il Regolamento per 
la gestione del servizio con allegata pianta organica del personale”; 

 
CONSIDERATO che oltre agli atti di cui al precedente capoverso si rende necessario 

provvedere anche alla scelta del  soggetto gestore  di cui all’art. 9, comma primo, della legge 2 aprile 
1968, n. 475 e alla redazione dei relativi atti; 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 147 del 2.12.2011 nella quale il Sindaco 

riferisce che, da informazioni assunte, risulta che la società di consulenza e servizi CON.SER SRL  di 
Imola è particolarmente esperta nel settore avendo provveduto sia a costituire o trasformare aziende 
speciali e società di gestione nel settore dei servizi pubblici locali e dei servizi strumentali ed in 
particolare anche nel settore delle farmacie comunali a livello nazionale e regionale; tale società opera 
anche nel settore della consulenza e della informazione sui servizi locali organizzando seminari 
formativi in materia (sia in Sardegna che a livello nazionale) come risulta dal prospetto dei servizi svolti 
negli anni e dal curriculum del suo titolare e degli esperti esposti nel sito della società. Tali esperti 
hanno una lunga e qualificata esperienza in materia avendo prestato la propria attività presso aziende 
speciali del settore delle farmacie comunali. In particolare la CON.SER  è anche a perfetta conoscenza 
delle normative e della situazione della Sardegna avendo svolto diversi incarichi per Comuni e Province 
della Regione. Fra le attività specifiche della CON SER in Sardegna rientra la redazione dei progetti per 
la costituzione delle Farmacie comunali di Sorso e Porto Torres. Precisa che in considerazione di 
quanto sopra, è stata acquisita dalla ditta CON.SER  l’ offerta e il piano di lavoro per la redazione del 
Progetto tecnico economico e finanziario per la assunzione della farmacia nonché per la individuazione 
e costruzione del soggetto gestore ai sensi dell’art. 9 della legge 2 aprile 1968, n. 475, per un importo 
complessivo di € 11.000,00 oltre IVA. Propone che  l’incarico di redazione del Progetto tecnico 
economico e finanziario, del Regolamento per la gestione della nuova farmacia mediante azienda 
speciale di cui all’art. 114 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 e per la individuazione e costruzione 
del soggetto gestore sia affidato alla ditta CON.SER SRL  di Imola; 
 

Vista la predetta deliberazione della Giunta Comunale n. 147 del 2.12.2011, con la quale, in 
considerazione della ristrettezza dei tempi a disposizione per la formalizzazione degli atti nei termini 
previsti dall’art..4 della Legge Regionale 27.4. 84 n. 12 e stante la complessità e specialità degli atti di 
cui sopra, sono state dettate le seguenti direttive ai Responsabili dei  Settori Amministrativo  e 
Finanziario, ciascuno per quanto di competenza, per:  

 
- reperire le risorse finanziarie necessarie per l’affidamento dell’incarico di redazione del Progetto 

tecnico economico e finanziario, del Regolamento per la gestione della nuova farmacia 
mediante azienda speciale di cui all’art. 114 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 e per la 
individuazione e costruzione del soggetto gestore,  mediante prelievo dal fondo di riserva; 

 
- affidare alla ditta CON.SER- Consulenza e servizi- s.r.l. di Imola il servizio inerente la redazione 

del Progetto tecnico economico e finanziario, del Regolamento per la gestione della nuova 
farmacia mediante azienda speciale di cui all’art. 114 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 e 
per la individuazione e costituzione del soggetto gestore della farmacia di cui all’art. 9  della 
legge 2 aprile 1968, n. 475. 

 



Considerato che la ditta  CON.SER ha presentato l’offerta e il piano di lavoro relativi alla redazione 
del Progetto di massima tecnico economico e finanziario , della forma di gestione e dei criteri generali per il 
Regolamento di gestione della farmacia nonché per la individuazione e costruzione del soggetto gestore ai 
sensi dell’art. 9 della legge 2 aprile 1968, n. 475, per un importo complessivo di € 11.000,00 oltre IVA; 

 
Vista la documentazione inerente l’attività svolta dalla predetta ditta e i curricola degli esperti che 

provvederanno alla stesura della documentazione richiesta; 
 
Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, il quale, all’art. 125 comma 11, prevede la possibilità di 

procedere ad affidamento diretto di servizi e forniture di valore inferiore a quarantamila euro;  
 
Visto il Regolamento Comunale per le spese in economia relative a lavori, forniture di beni e servizi, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 30.11.2011, il quale all’art. 9, comma 2, 
prevede la possibilità di ricorrere all’affidamento diretto per servizi di importo inferiore alla soglia di € 
20.000,00; 

 
Ritenuto, stante la ristrettezza dei tempi a  disposizione, affidare, mediante l’istituto dell’affidamento 

diretto, alla ditta CON.SER- Consulenza e servizi- s.r.l., con sede a Imola, in Via Pacinotti n. 9, il servizio di 
redazione del Progetto di massima tecnico economico e finanziario, della forma di gestione e dei criteri 
generali per il Regolamento di gestione della farmacia nonché per la individuazione e costruzione del 
soggetto gestore ai sensi dell’art. 9 della legge 2 aprile 1968, n. 475, per un importo complessivo di € 
11.000,00 oltre IVA; 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale di prelievo dal fondo di riserva adottata in data 

6.12.2011; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 

dell’art.151, comma 4 del D. Lgs n.267 del 18/08/2000; 
 

DETERMINA 
 
Di prendere atto della premessa;  
 
Di affidare, mediante l’istituto dell’affidamento diretto, alla ditta CON.SER- Consulenza e servizi- s.r.l., 

con sede a Imola, in Via Pacinotti n. 9, il servizio di redazione del Progetto di massima tecnico economico e 
finanziario , della forma di gestione e dei criteri generali per il Regolamento di gestione della farmacia 
nonché per la individuazione e costruzione del soggetto gestore ai sensi dell’art. 9 della legge 2 aprile 1968, 
n. 475, per un importo complessivo di € 11.000,00 oltre IVA; 

 
Di impegnare, a tal fine, la somma di € 13.310,00 sul cap. 11535/206/2011. 



ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  GESTIONE NUOVA FARMACIA COMUNALE. AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA CON.SER 
S.R.L. DI IMOLA PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO ECONOMICO FINANZIARIO, DEL REGOLAMENTO 
DI GESTIONE E PER LA INDIVIDUAZIONE E COSTITUZIONE DEL SOGGETTO GESTORE AI SENSI 
DELL'ART. 4 DELLA L.R. 12/1984.

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 06/12/2011 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

F.to Maria Rita Pischedda

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to MARIA RITA PISCHEDDA

Il Segretario Comunale

Certifico che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi  dal_________________________________ 

Il Segretario Comunale

________________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Decimomannu, ________________________ 

Determina N. 1161 del 06/12/2011


